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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ИГ – индекс гигиены

ОПТГ – ортопантомограмма

ЧЛО – челюстно-лицевая область

КТ – компьютерная томография

GCF – gingival crevicular fluid, кревикулярная жидкость или жидкость

десневой борозды

PIFF – peri-implantation furrow fluid, жидкость периимплантационной

борозды

ИФА – иммуноферментный анализ

IL – interleukin, интерлейкин, цитокин (секретируемый белок и сигнальная

молекула)

МСР-1 – monocyte chemoattractant protein 1, моноцитарный хемоаттрак-

тантный протеин-1

VEGF – Vascular endothelial growth factor, фактор роста эндотелия сосудов

TNFα – tumor necrosis factor α, фактор некроза опухоли α

IL1β – interleukin1β, интерлейкин

IL8 – interleukin 8, интерлейкин 8

IL6 – interleukin 6, интерлейкин 6

ПГПР – профессиональная гигиена полости рта

МК – одиночная металлокерамическая коронка

БК – одиночная безметалловая коронка
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Несъемные зубные конструкции занимают высокий удельный вес,

составляющий 70,8% среди других замещающих протезов, при оказании

стоматологической ортопедической помощи пациентам с адентией [Carrouel F.et al.,

2016; Лапина Н.В. и соавт., 2018; Гветадзе Р.С. и соавт., 2020]. Однако, по

результатам клинических наблюдений установлено, что замене в среднем через

первые 5 лет подлежит 15% ортопедических конструкций, а в течение 10 лет – 30%

протезов [Леонтьев В.К. и соавт., 2011; Борисова Э.Г. и соавт., 2019]. Сроки

эксплуатации несъемных протезов после их установки составляют от 5 до 10 лет,

что в среднем равно 6,23 ± 2,78 лет [Pjetursson B.E. et al., 2021]. Неудовлет-

ворительные результаты ортопедического лечения обусловлены техническими и

биологическим осложнениями. Технические осложнения представляют собой

незначительные и крупные сколы, разрушение керамики и перелом зуба, потерю

ретенции, перелом каркаса и др. [Pjetursson BE et al., 2015, 2016]. Биологические

осложнения включали кариес, его осложнения, пародонтит [Spitznagel F.A. et al.,

2021]. Одонто-пародонтальный аппарат, контактирующий со свободным краем

десны, подвергается постоянным воздействиям микробной флоры, что приводит

к накоплению микробного налета не только на поверхности протеза, но и на зубах,

контактирующих с протезом [Мандра Ю.В. и соавт., 2011; Викторов С.В. и соавт.,

2023; Suresan V. et al., 2016]. Несъемные протезы могут приводить к

воспалительным заболеваниям пародонта. В большинстве случаев развитие

гингивита приходилось на первые шесть месяцев после протезирования, а

развитие локального пародонтита во второй половине 1 года после

протезирования. Данные осложнения встречаются у 17 до 75% населения с

установленными ортопедическими конструкциями. В настоящее время удаление

зубного налета рассматривается как необходимая процедура для профилактики и

лечения заболеваний пародонта [Giancarlo A. et al., 2023]. За последние годы
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контролируемая индивидуальная и профессиональная гигиены полости рта

(ПГПР), стали неотъемлемой частью эксплуатации несъемных протезов,

увеличивая срок их службы и предотвращая воспалительные заболевания

пародонта [Yaacob M. et al., 2014]. Основой долгосрочной стабильности зубных

несъемных ортопедических конструкций при протезировании с опорой на

имплантаты также является использование методов ПГПР. Она имеет значение и

для профилактики биологических осложнений при установке несъемных

конструкций на имплантаты [Papaspyridakos P. et al., 2018]. Недостаточный

контроль за наличием зубного налета и воспаления сопровождает нарушение

остеоинтеграции имплантатов и приводит к таким осложнениям, как

периимплантит [Serino G., Ström C., 2018], рецессия мягких тканей или галеноз

[Kang J.H. et al., 2015]. Установлено, что после проведения ПГПР происходит:

исчезновении объективных признаков воспаления тканей пародонта, достоверное

снижение значений пародонтальных и гигиенических индексов и уровня

провоспалительных цитокинов [Захарова Н.Б. и соавт., 2015], восстановление

микробного эубиоза и цитокинового состава в поддесневых сообществах и

здоровья полости рта [Avetisyan, A. et al., 2021]. ПГПР в настоящее время

становится одним из ведущих методов комплексного лечения и профилактики

заболеваний зубов и тканей пародонта [Olley R.C. et al., 2018; Srimaneepong,

V. et al., 2022], и за последние десятилетия превратилась в систему специально

разработанных мероприятий в стоматологической практике [Abduo, J., Lyons, K.M.,

2017]. Процедуры ПГПР на первые позиции выводят концепцию биологически

обусловленной ортопедической практики, в которой важное значение приобрело

исследование динамики клинических показателей и цитокинового профиля GCF

пациентов.

Настоящее диссертационное исследование посвящено расширению представ-

лений о характере влияния процедуры ПГПР при установке несъемных протезов на

опорные зубы и имплантаты на активность иммуно-воспалительных процессов в тка-

нях пародонта.
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Степень разработанности темы исследования

Уход за полостью рта при проведении несъемного протезирования играет

важную роль в предотвращении развития биологических осложнений. В связи с

этим большое значение имеет в ортопедической практике профилактика осложне-

ний при установке протезов и здоровье полости рта [Curtis DA. et al., 2019; Але-

шина Я.Ю., Воложанин С.Д., 2018]. Одним из доказанных эффективных способов

повышения безопасности и эффективности ортопедического лечения за последние

годы становятся процедуры ПГПР [Мхоян Г.Р., 2021; Александров М.Е. и соавт.,

2020]. Однако, существующие разные подходы к применению данных процедур в

стоматологической практике, требуют дополнительных исследований и выявления

лучшего междисциплинарного подхода к профилактике осложнений после уста-

новки несъемных протезов.

Совершенно очевидно, что необходим мультидисциплинарный, комплекс-

ный подход, выявляющий воспалительно-деструктивное звено заболевания паро-

донтальных тканей, его распространенность, степень тяжести, состояние гигиены

полости рта. Это позволит определить дальнейшую тактику лечения и профилак-

тику патологических изменений тканей пародонта и перейти к применению кон-

цепции биологически обусловленной ортопедической практики, основанной на

принципах прогностически-профилактической персонализированной медицины

(PPPM) и в стоматологии «5Ps» [Lupi SM et al., 2017; Тачалов В.В. и соавт., 2021].

При реализации целей и задач «5Ps» количественные методы определения меди-

аторов иммунорегуляторных процессов GCF и PIFF позволят показать эффектив-

ность проведения процедуры ПГПР при установке несъемных ортопедических

конструкций и подтвердят свое клинико-диагностическое значение в качестве по-

казателей прогноза эффективности проводимого лечения в стоматологической

практике.
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Цель исследования: повысить эффективность и безопасность ортопедиче-

ского лечения пациентов при установке несъемных конструкций с помощью про-

фессиональной гигиены полости рта и биомаркеров риска активации воспалитель-

ных заболеваний пародонта.

Задачи исследования

1. Установить влияние проведения профессиональной гигиены полости рта

на изменение индексов гигиены полости рта и на уровень медиаторов в GCF у лиц

без и с воспалительными заболеваниями пародонта до и после установки

ортопедических конструкций на опорные зубы.

2. Провести оценку уровня биомаркеров-медиаторов иммуновоспа-

лительных процессов (IL-1β, IL-6, TNFa, IL-8, MCP1, VEGF) в GCF и PIFF при

установке несъемных ортопедических конструкций на опорные зубы и

имплантаты.

3. Выявить характер изменения уровня медиаторов PIFF после установки

несъемных протезов на имплантаты и проведения профессиональной гигиены

полости рта и провести оценку эффективности профессиональной зубной пасты и

щетки при удалении мягкого зубного налета с ортопедических конструкций.

4. Разработать алгоритм проведения профессиональной гигиены полости

рта при протезировании несъемными протезами на опорные зубы и имплантаты

на основе исследования содержания медиаторов иммуновоспалительных

процессов в GCF и PIFF для стабилизации пародонта и околоимплантатных

тканей.

Личный вклад автора

Автором в полном объеме выполнен анализ литературных данных по теме

исследования; собран и проанализирован клинико-лабораторный статус у 80

пациентов с частичным отсутствием зубов на этапе подготовки и проведения

протезирования, дальнейшего лечения в течение 10–12 месяцев. Автор

самостоятельно провел экспериментальное исследование по оценке эффек-

тивности различных методик профессиональной гигиены на пародон-
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тологических моделях с использованием искусственного зубного камня и

искусственной зубной бляшки. Им проведено протезирование несъемными

ортопедическими конструкциями 80 пациентам, с проведением профес-

сиональной гигиены полости рта и клинико-лабораторной оценкой

эффективности проводимого лечения. При участии автора проведены забор GCF

и PIFF, выполнение количественного определения медиаторов

иммунорегуляторных маркеров методом твердофазного иммуноферментного

анализа, подготовлена база данных для последующей математической обработки

результатов исследования. Автор принял активное участие в написании и

оформлении для печати публикаций и выступлений на научных конференциях и

форумах по теме исследования.

Научная новизна

1. Впервые с помощью исследования уровня медиаторов иммунорегулятор-

ных процессов в GCF и PIFF показана эффективность методов профессиональной

гигиены полости рта перед протезированием и в процессе функционирования

несъемных ортопедических конструкций у лиц без и с воспалительными заболева-

ниями пародонта и имплантатами.

2. На основе результатов исследования цитокинового профиля в GCF и PIFF

(средний, низкий и высокий уровни IL1β, TNFa, IL6, IL8, MCP1) разработан алго-

ритм персонализированной тактики ведения пациентов при установке несъемных

ортопедических конструкций.

3. Впервые показано значение медиаторов иммунорегуляторных процессов в

GCF и PIFF в качестве биомаркеров для прогнозирования развития биологических

осложнений у пациентов после установки имплантатов.

4. Установлено, что у пациентов без и с воспалительными заболеваниями па-

родонта, с установленными имплантатами в GCF и PIFF имеются значимые разли-

чия в содержании провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF и PIFF – сред-

ний, значительно повышенный, значительно сниженный.
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Практическая значимость

В алгоритм ведения пациентов после протезирования несъемными ортопеди-

ческими конструкциями при воспалительных заболеваниях пародонта рекоменду-

ется: включение исследования провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF

для оценки активности воспалительных процессов в пародонтальных тканях; про-

ведение ПГПР перед установкой несъемных ортопедических конструкций на по-

стоянную фиксацию.

В алгоритм ведения пациентов после протезировании несъемными ортопеди-

ческими конструкциями на имплантатах рекомендуется включение: исследования

провоспалительных цитокинов/хемокинов в PIFF для оценки активности воспали-

тельных процессов в периимплантатных тканях; после установки ортопедических

конструкций на постоянную основу рекомендуется каждые 3 месяца в течении года

удаление мягкого зубного налета с использованием профессиональной пасты В (ок-

сид алюминия, увлажнитель, связующий компонент, ароматизатор, метилпарабен,

краситель) и зубной щетки со скоростью вращения 200 об/сек.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При подготовке к установке несъемных ортопедических конструкций иссле-

дование медиаторов в GCF и PIFF (IL1β, TNFa, IL6, IL8, MCP1, VEGF) является одной

из характеристик нарушения иммуно-эпителиального взаимодействия у пациентов

без и с воспалительными заболеваниями пародонта, с установленными имплантатами.

2. Без процедуры ПГПР у пациентов с воспалительными заболеваниями па-

родонта до и через 10–12 месяцев после установки несъемных протезов имеет ме-

сто сохранение высоких концентраций провоспалительных цитокинов/хемокинов

в GCF, сопровождающих деструкцию альвеолярных отростков верхней челюсти и

альвеолярной части нижней челюсти или развитие биологических осложнений при

протезировании.

3. Проведение ПГПР за неделю перед протезированием несъемными проте-

зами на опорные зубы и через 10–12 месяцев после установки протезов у пациентов
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без и с воспалительными заболеваниями пародонта снижает содержание провоспа-

лительных цитокинов/хемокинов в GCF и предотвращает развитие разрушения па-

родонтальных тканей и биологических осложнений при несъемном протезировании.

4. В связи со сниженным содержанием провоспалительных цитокинов/хе-

мокинов до начала подготовки к несъемному протезированию у пациентов с имплан-

татами проведение ПГПР проводилось после их установки с помощью наиболее эф-

фективных для удаления мягкого зубного налета установленных эксперименталь-

ным путем профессиональных зубных паст и скорости вращения зубной щетки.

Методология и методы исследования

Объектом исследования явились пациенты с адентией, зубочелюстная си-

стема при ортопедическом лечении, несъемные зубные протезы, устанавливаемые

на опорные зубы и имплантаты, процедуры ПГПР, десневая борозда, околоимплан-

татная борозда и медиаторы иммунорегуляторных процессов в GCF и PIFF.

Предметом исследования стал характер изменения медиаторов GCF и PIFF в ди-

намике, до и после установки несъемных протезов на опорные зубы (через 10–12 меся-

цев) и на имплантаты (через 10–12 месяцев), без и после проведения процедур ПГПР.

Теоретической основой исследования явились отечественные и зарубежные

источники отечественных и зарубежных медицинских баз данных: PubMed,

EMBASE, MedLine, eLibrary и CyberLeninka.

Методологической основой исследования был избран метод ИФА, позволя-

ющий выполнить количественное определение в GCF и PIFF шести биомаркеров

иммунорегуляторных процессов, полученные результаты были представлены с по-

мощью описательной статистики.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов выполненной работы подтверждается репрезента-

тивным объемом обследованных пациентов в динамике проводимого лечения (80

пациентов обследованы до начала лечения, через неделю после проведения проце-

дуры ПГПР, через 10–12 месяцев после протезирования на опорные зубы и имплан-

таты). В полученной GCF и PIFF обследованных пациентов методом твердофазного

ИФА определяли содержание 6 биомаркеров, медиаторов иммунных процессов
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(провоспалительные цитокины – IL1β, TNFa, IL6; хемокины – IL8, MCP1; фактор

роста – VEGF).

Все необходимые для статистического анализа результаты обследования па-

циентов отражали в электронных базах приложений Microsoft Office Excel 2016 и

Word 2016. Применяли пакеты программ «MICROSOFT EXCEL 2010» и

«STATISTICA-6.0». Для оценки нормальности распределения признаков использо-

вался критерий Колмогорова-Смирнова. Использовали методы непараметрической

статистики, рассчитывая медиану и интервал между 25 и 75 перцентилями. Для

сравнения двух групп с нормальным распределением использовали t-критерий Сть-

юдента, с асимметричным распределением Манна-Уитни. Для определения досто-

верности различия между группами при нормальном распределении использовался

t-критерий Стьюдента, при неравномерности распределения данных критерий

U-критерий Манна-Уитни.

Выводы, практические рекомендации в полной мере соответствуют постав-

ленной цели и задачам исследования.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования используются в обучении студентов и слушателей на

кафедрах стоматологии ортопедической, стоматологии хирургической и челюстно-ли-

цевой хирургии, биохимии и клинической лабораторной диагностики ФГБОУ ВО Са-

ратовского ГМУ имени В. И. Разумовского Минздрава России. Методы профессиональ-

ной гигиены полости рта у пациентов при проведении несъемного протезирования

внедрены в лечебно-диагностическую деятельность в отделении ортопедической сто-

матологии с зуботехнической лабораторией Стоматологического центра Клинического

центра ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им И. М. Сеченова» Минздрава России (Сеченов-

ский Университет), в практику работы ООО Медицинская клиника «Медстом» г. Са-

ратова.

Апробация работы

Все проведенные исследования одобрены Этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского» Минздрава РФ (протокол № 35 от

29.09.2009 г.).
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Диссертация обсуждалась на заседании Проблемной комиссии по стоматоло-

гии, офтальмологии, оториноларингологии ФГБОУ ВО «Саратовский государ-

ственный медицинский университет им. В.И. Разумовского» Минздрава РФ (г. Са-

ратов, 2024 г), на VIII Всероссийской недели науки с международным участием,

Week of Russian science (WeRuS-2019), на научно-практических конференциях в

рамках X Российского конгресса лабораторной медицины (РКЛМ 2023).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.7. – стома-

тология; формуле специальности: стоматология – область науки, занимающаяся

изучением этиологии, патогенеза основных стоматологических заболеваний (ка-

риес зубов, заболевания пародонта и др.), разработкой методов их профилактики,

диагностики и лечения. Совершенствование методов профилактики, ранней диа-

гностики и современных методов лечения стоматологических заболеваний будет

способствовать сохранению здоровья населения страны; области исследований со-

гласно пунктам 1, 2, 6; отрасли наук: медицинские науки.

Публикация результатов работы

Ключевые положения настоящей диссертации представлены в 9 печатных

работах. Из них 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России в

Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены в

традиционном стиле. Полученные результаты описаны в 3 главах.

Диссертационная работа включает 104 страниц компьютерного текста, 22 таблицы

и 22 рисунка. Библиографический список состоит из 48 отечественных и 144

зарубежных источников литературы, всего – 192.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Роль несъемных ортопедических конструкций

в характеристике состояния опорных зубов и тканей пародонта

Около 70% населения России в возрасте от 25 до 50 лет требуется ортопеди-

ческая реабилитация [39]. В структуре лечебно-профилактических стоматологиче-

ских учреждений число обращений по поводу частичной вторичной адентии со-

ставляет от 40% до 75% [42]. Потеря зубов становится следствием таких причин,

как несоблюдение гигиены полости рта, воспалительные заболевания пародонта,

разрушение зубов кариесом и его осложнениями, травмы, вредные привычки (ку-

рение). Полноценное функционирование и эстетика зубных рядов становится од-

ной из важных составляющих качества жизни пациентов с вторичной адентией при

оказании стоматологической ортопедической помощи [29]. При этом среди обсле-

дованных лиц в протезировании искусственными коронками нуждались 54,67%, а

мостовидными протезами 42,7% [27]. При включенных дефектах зубных рядов

несъемные протезы применялись в 95,24% случаев [4]. Действительно, несъемные

зубные конструкции занимают высокий удельный вес, составляющий 70,8% среди

других замещающих протезов [6]. Использование несъемных ортопедических кон-

струкций является одним из самых распространенных методов восстановления раз-

рушенных зубов и реконструкции целостности зубного ряда при частичной вторич-

ной адентии. Их относят к базовым устройствам, используемым для восстановле-

ния функции всей орофациальной системы [13].

Лечение адентии несъемными частичными протезами путем замены отсут-

ствующих зубов позволяет обеспечить многообещающие клинические результаты.

В полости рта недавно установленные несъемные зубные протезы вносят значи-

тельный вклад в поддержание специфических механических, физических, химиче-

ских, биологических и эстетических свойств. Для решения проблемы частичной

вторичной адентии используются различные ортопедические конструкции с опо-

рой на естественные зубы [13]. Восстановление целостности зубных рядов с помо-

щью мостовидных протезов является так же мерой нормализации функции жевания
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и профилактикой развития желудочно-кишечной патологии [34]. Долговечность

несъемных протезов основана на выборе материала, из которых они изготовлены.

Каждый из этих стоматологических материалов имеет свои характерные свойства.

Это определяется способностью материала вызывать соответствующую биологи-

ческую реакцию при длительном нахождении в полости рта. Известно, что врач-

стоматолог-ортопед при малейшей клинической возможности отдаст предпочтение

в выборе протеза несъемным конструкциям, которые отличаются удобством для

пациентов и коротким периодом адаптации к ним. Так же с ростом использования

ортопедических конструкций сохраняется большой интерес к разработке новых

технологий для дальнейшего улучшения эффективных современных методов лече-

ния. Большое внимание уделяется таким биоабсорбируемым и композитным мате-

риалам с наполнителями, как биоактивная керамика [14].

При частичной вторичной адентии для изготовления протезов применяются

различные конструкционные материалы (сплавы металлов, пластмасса, керамика),

в зависимости от клинической ситуации, стоимости, последствий для пациента и


[…]


недостаточного количества исследований по методам гигиены полости рта после

установки несъмных ортопедических конструкций, не найден универсальный

протокол, обеспечивающий оптимальное удаление биопленки микроорганизмов на

зубных протезах [3, 15, 57]. В настоящее время не существует универсального

протокола, который можно было бы применить к пациентам с дефектами зубных

рядов и заболеваниями пародонта, подвергающихся комбинированному

ортопедическому и пародонтальному лечению. Вместе с тем протезирование

несъемными ортопедическими конструкциями, является главным выбором в

реабилитации пациентов с частичной вторичной адентией [46, 73, 100].

За последние годы установлены основные патогенетические механизмы

развития воспалительных процессов после установки несъемных протезов на

опорные зубы и имплантаты [3, 28]. Причиной биологических осложнений при

установке несъемных протезов на опорные зубы становятся воспалительные

процесс в пародонтальных тканях, которые при переходе в хроническую форму

активирует адаптивный иммунный ответ с вовлечением клеточных и

неклеточных механизмов приобретенного иммунитета [84, 92, 93]. При

установке несъемных ортопедических конструкций на имплантаты большое
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значение приобретают воспалительные изменения в тканях периимплантатной

зоны [6, 109, 110,]. Несмотря на то, что вокруг имплантата в процессе

остеоинтеграции формируется поддерживающая иммунная защита от

бактериальной пленки [3, 15, 29], после установки несъемных конструкций,

соединение абатмент-имплантат подвергается дополнительной нагрузке, что

делает возможным нарушение иммунной защиты с развитием воспалительных

процессов, в виде мукозита и периимплантита, с последующей потерей

альвеолярной кости [121, 173].

К общепризнанным клинико-диагностическим средам, позволяющим выявить

активность воспалительных процессов в пародонтальной ткани, относятся GCF и

PIFF [126, 166]. В них формируется профиль медиаторов иммунорегуляторных

процессов, возникающий в результате активации таких структур пародонтальной

ткани вокруг опорных зубов или в околоимплантационнной зоне, как нейтрофилы,

макрофаги, плазматические клетки, лимфоциты и тучные клетки [115].

Количественное определение их в GCF и PIFF с помощью метода

иммуноферментного анализа (ИФА) в настоящее время относят к основным

клинико-диагностическим показателям включения пародонтальных тканей в

воспалительные процессы [159]. К ведущем показателям развития осложнений

после установки несъемных зубных протезов относят длительный подъем

содержания в GCF воспалительных цитокинов, IL-1β, IL-6 и TNF-α в GCF и PIFF,

приводящий к потере ткани альвеолярных отростков или части челюсти [106].

В настоящем исследовании проведено изучение уровня медиаторов

воспалительного процесса у пациентов с адентией и имплантатами при установке

несъемных протезов на опорные зубы и на имплантаты.

Одним из основных методов достижения успешного результата лечения по-

сле несъемного протезирования, улучшения качества жизни пациентов в настоящее

признаны процедуры ПГПР [17, 24, 33,]. Применение ПГПР у пациентов после

установки несъемных ортопедических конструкций способствует разрешению вос-

паления, процессам заживления, включая восстановление и регенерацию утрачен-

ных или поврежденных тканей [35, 40].
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Для определения роли ПГПР при установке несъемных ортопедических кон-

струкций у лиц в воспалительные заболевания пародонта и развитие процесса

остеоинтеграции проведено исследование состояния гигиены полости рта и про-

филя медиаторов в GCF и PIFF до и после протезирования. В образцах GCF и PIFF

методом твердофазного иммуноферментного анализа проводили количественное

определение шести медиаторов иммунорегуляторных процессов в GCF: провоспа-

лительных цитокинов-IL6, IL1β, TNF-a; хемокинов – IL -8, МСР-1; фактора роста -

VEGF. При обследовании пациентов, нуждающихся в протезировании несъемными

ортопедическими конструкциями установлено, что у лиц с пародонтитом легкой и

средней степени тяжести до протезирования имелось снижение состояния гигиены

полости рта, высокое содержание в GCF IL-1β, TNF-a, IL-6, IL-8, MCP1. У всех паци-

ентов с воспалительными заболеваниями пародонта по сравнению с группой лиц с

интактным пародонтом до исследования имел место подъем содержания в десневой

жидкости таких провоспалительных цитокинов, как IL-1b и TNFa. То есть у пациентов

с воспалительными заболеваниями пародонта до установки ортопедических кон-

струкций подъем уровня провоспалительных цитокинов/хемокинов соответствуют

неадекватному локальному иммунному ответу на микробную инвазию, снижению ре-

генераторной активности пародонтальных тканей. И «следствием» этого после уста-

новки несъемных ортопедических конструкций – активация деструктивных измене-

ний в тканях пародонта вокруг опорных зубов, приводящих к сокращению срока

службы ортопедических конструкций, что отнесено к развитию биологических

осложнений. Сохранение высокого содержания в GCF провоспалительных цитоки-

нов/хемокинов имело место у пациентов с воспалительными заболеваниями паро-

донта до и через 10–12 месяцев после установки несъемных протезов. Такое наруше-

ние баланса про- и противоспалительных цитокинов в сторону первых влияют на экс-

прессию RANKLа и остеопротегерина, способствуя образованию и активации остео-

кластов и последующей деградации альвеолярной кости. Совершенно очевидно, что

данные изменения будут приводить к значительному сокращению срока службы

несъемных протезов в результате разрушения опорных зубов и развитию биологиче-

ских осложнений при протезировании. После процедуры ПГПР содержание всех про-
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воспалительных цитокинов/хемокинов достоверно снижалось и в группе лиц с ин-

тактным пародонтом, и у пациентов с пародонтитами легкой и средней степени тяже-

сти. Через неделю после проведения ПГПР пациенты с пародонтитами легкой и сред-

ней степени тяжести практически не предъявляли жалоб на затруднения в соблюде-

нии личной гигиены полости рта. При объективном обследовании полости рта у них

отсутствовали воспалительные проявления пародонтита и индексы гигиены дости-

гали величин пациентов с интактным пародонтом. Также после ПГПР имело место

падение содержания в GCF основных провоспалительных цитокинов/хемокинов и

уровня VEGF, что можно связать со снижением микробной нагрузки на пародонталь-

ные ткани. То есть развитие воспалительного процесса в пародонтальных тканях до

начала протезирования было связано с нарушениями иммуно-эпителиального взаи-

модействия, возникающего в результате ответа резидентных лейкоцитов и эндотели-

альных клеток на бактериальную биопленку на краях протеза.

То есть у пациентов с воспалительными заболеваниями пародонта до уста-

новки ортопедических конструкций подъем уровня провоспалительных цитоки-

нов/хемокинов соответствуют неадекватному локальному иммунному ответу на

микробную инвазию, снижению регенераторной активности пародонтальных тка-

ней. И «следствием» этого после установки несъемных ортопедических конструк-

ций – происходит активация деструктивных изменений в тканях пародонта вокруг

опорных зубов, приводящих к сокращению срока службы ортопедических кон-

струкций, что отнесено к развитию биологических осложнений. При обследовании

группы пациентов у них выявлено снижение в PIFF содержания провоспалительных

цитокинов/хемокинов и незначимое увеличение по сравнению с группой лиц с ин-

тактным пародонтом уровня VEGF. То есть, так же как в группе лиц без воспалитель-

ных заболеваний пародонта пациенты с имплантатами отличались сбалансированным

взаимодействием между биопленкой зубного налета и иммуно-воспалительным отве-

том на уровне тканевых структур пародонта. Полученные данные позволили приме-

нить в группах пациентов с интактным пародонтом и с пародонтитом легкой и сред-

ней степени тяжести один из наиболее популярных современных методов лечения

воспалительных заболеваний пародонта – механическое удаление инфекционных

агентов в тканях десны перед установкой несъемных ортопедических конструкций.
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Учитывая, что имплантаты относятся к остеоиммуномодулирующиму и

не биоинертному биоматериалам, а остеоинтеграция представляет собой серию

организованных клеточных и молекулярных событий или процессов врастания

кости в поверхности имплантата, проведено исследование и апробация метода

удаления мягкого зубного налета после установки несъемных конструкций. На

моделях изучена эффективность профессиональной зубной пасты и скорости

вращения зубной щетки для удаления мягкого зубного налета с одиночных ор-

топедических конструкций. Для проведения данных процедур при установке

ортопедических конструкций на имплантаты наиболее эффективным является

удаление каждые 6 месяцев в течении года мягкого зубного налета с использо-

ванием профессиональной пасты В (оксид алюминия, увлажнитель, связующий

компонент, ароматизатор, метилпарабен, краситель) и зубной щетки со скоро-

стью вращения 200 об/сек. При установке ортопедических конструкций на им-

плантаты VEGF в PIFF поддерживает процессы эпителизации, ангиогенеза и

развитие остеоинтеграции в околоимплантатных тканях. ПГПР в виде удаления

мягкого зубного налета каждые 6 месяцев в течение года обеспечивает профи-

лактику развития хронического местного воспалительного процесса в пародон-

тальных тканях и процессы остеорепарации и остеоинтеграции в околоимплан-

татных тканях. Различия в содержании иммунорегуляторных медиаторов при

протезировании несъемными ортопедическими конструкциями после уста-

новки имплантатов и у лиц с интактным и с воспалительными заболеваниями

пародонта делает необходимым персонализацию алгоритма профилактических

мероприятий после установки протезов. В алгоритм ведения пациентов после

протезировании несъемными ортопедическими конструкциями при воспали-

тельных заболеваниях пародонта рекомендуется включить исследование в GCF

и PIFF уровня провоспалительных цитокинов/хемокинов -IL1β, TNFa, IL6, IL8,

MCP1. Основой персонализированного подхода в определении тактики подго-

товки к протезированию являются результаты исследования цитокинового про-

филя в GCF и PIFF (рис. 29 А и В).
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Рис. 22 (А, В) Алгоритм ведения пациентов при установки несъемных

ортопедических конструкций с учетом результатов исследования

провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF(В) и PIFF(А) до протезирования
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Представленный алгоритм ведения пациентов при установке несъемных про-

тезов позволит на основе принципов «5Ps» применить клинико-лабораторные ме-

тоды определения провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF и PIFF для про-

филактики биологических осложнений после установки несъемных ортопедиче-

ских конструкций, покажет эффективность введения процедуры ПГПР при уста-

новке несъемных ортопедических конструкций и подтвердит свое клинико-диагно-

стическое значение в качестве показателей прогноза эффективности проводимого

лечения в стоматологической практике.

ВЫВОДЫ

1. Без процедуры ПГПР у пациентов с пародонтитом легкой и средней тяже-

сти до и через 10–12 месяцев после установки несъемных протезов вокруг опорных

зубов сохраняются снижение индексов гигиены (до 37% от величин у лиц без вос-

палительных заболеваний пародонта) и высокие концентрации провоспалительных

цитокинов/хемокинов GCF, превышающие их величины у лиц без воспалительных

заболеваний пародонта ( IL1β в 8,9 и 12,5 раза, TNFa в 2,3 и 8,7 раза, IL6 в 1,8 и

6,1 раза, IL8 в 3,3 и 4,5 раза, MCP1 в 1,6 и 8,5 раза соответственно).

2. Процедура ПГПР улучшает состояние тканей пародонта, что подтверждает

нормализацию и стабилизацию пародонтальных и гигиенических индексов. Прове-

дение ПГПР перед протезированием несъемными протезами на опорные зубы и че-

рез 10–12 месяцев после установки протезов у пациентов без и с воспалительными

заболеваниями пародонта снижает содержание медиаторов иммунорегуляторных

процессов в GCF. При подготовке к установке несъемных ортопедических кон-

струкций содержание медиаторов в GCF и PIFF является одной из характеристик

нарушения иммуно-эпителиального взаимодействия и имеет значимые различия по

уровню провоспалительных цитокинов/хемокинов (IL1β, TNFa, IL6, IL8, MCP1) в

GCF и PIFF у пациентов без и с воспалительными заболеваниями пародонта, с уста-

новленными имплантатами.

4. Содержание биомаркеров в PIFF(пг/мл) у пациентов с имплантатами перед

несъемным протезированием до: IL1β- 27,9; TNFa – 5,5; IL6 – 6,5; IL8- 82,2; MCP1 –
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30,9; VEGF – 22,5 определяет целесообразность проведения ПГПР после установки

протезов с целью удаления мягкого зубного налета с помощью профессиональной

зубной пасты и установленной экспериментальным путем скорости вращения зуб-

ной щетки.

5. Содержаниие биомаркеров в GCF (пг/мл) при протезировании несъемными

ортопедическими конструкциями выше IL1β – 13,6; TNFa – 9,8; IL6 – 8,1; IL8 –

213,0; MCP1 – 199,1; VEGF в 7,8 у лиц с интактным и с воспалительными заболе-

ваниями пародонта делает необходимым персонализацию алгоритма профилакти-

ческих мероприятий, включая ПГПР до установки протезов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгоритм ведения пациентов после протезирования несъемными ортопе-

дическими конструкциями при воспалительных заболеваниях пародонта рекомен-

дуется включение: исследования провоспалительных цитокинов/хемокинов в GCF

для оценки активности воспалительных процессов в пародонтальных тканях; перед

установкой несъемных ортопедических конструкций на постоянный цемент реко-

мендуется проведение ПГПР.

2. В алгоритм ведения пациентов после протезирования несъемными ортопе-

дическими конструкциями на имплантаты рекомендуется включение: исследования

провоспалительных цитокинов/хемокинов в PIFF для оценки активности воспали-

тельных процессов в пародонтальных тканях; после установки ортопедических

конструкций на постоянную основу рекомендуется каждые 6 месяцев в течении

года удаление мягкого зубного налета с использованием профессиональной пасты

В (оксид алюминия, увлажнитель, связующий компонент, ароматизатор, метилпа-

рабен, краситель) и зубной щетки со скоростью вращения 200 об/сек.
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