ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мартыновой Марии Игоревны на тему:
«Клинико-лабораторное обоснование выбора метода профессиональной
гигиены полости рта у пациентов при протезировании несъемными
ортопедическими конструкциями», представленную на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.7. – «Стоматология»**

Диссертационная работа Мартыновой Марии Игоревны выполнена на тему выбора метода профессиональной гигиены полости рта у пациентов при протезировании несъемными ортопедическими конструкциями на основании изучения клинико-лабораторных показателей.

В своей работе Мартынова М.И. подробно описала проведение клинико-лабораторной оценки эффективности методов профессиональной гигиены полости перед несъемным протезированием и в процессе функционирования ортопедических конструкций. На основе результатов исследования цитокинового профиля разработала алгоритм персонализированной тактики ведения пациентов при установке несъемных ортопедических конструкций. Продемонстрировала, что у пациентов без и с воспалительными заболеваниями пародонта, с установленными имплантатами имеются значимые различия в содержании провоспалительных цитокинов / хемокинов в кревикулярной и переимплантационной жидкостях.

В рамках научной работы диссертантом было самостоятельно проведено экспериментальное исследование по оценке эффективности различных методик профессиональной гигиены на пародонтологических моделях с использованием искусственных зубного камня и зубной бляшки. Им проведено протезирование несъемными ортопедическими конструкциями 80 пациентам, с осуществлением профессиональной гигиены полости рта и клинико-лабораторной оценкой эффективности проводимого лечения. При участии автора сделаны забор кревикулярной жидкости, количественное определение медиаторов иммунорегуляторных маркеров методом твердофазного иммуноферментного анализа, подготовлена база данных для последующей математической обработки результатов исследования.

Полученные диссертантом алгоритм позволяет на основе принципов прогностически-профилактической персонализированной медицины в стоматологии обосновать целесообразность использования клинико-лабораторных методов определения провоспалительных цитокинов/хемокинов в десневой и периимплантационной жидкостях и персонализированный подход при подготовке пациента к несъемному протезированию.

На основании результатов, полученных в ходе выполнения научной